³⁴ Rom. iv, 17. ³⁵ ibid. 19. ³⁶ ibid. 20. ^{36*} ibid. 23. ³⁷ Hebr. xi, 26.

VARIÆ LECTIÖNES ET NOTÆ.

(53) Οἰκείους τε. Subindicat locum Paulinum Ephes. ii, 19.

(54) Αὐτόν. Malim legere αὐτῶν. Id enim sibi, ni fallor, Photius vult, Deum credentes domesticos suos appellare, se vero eorum Deum vocari velle.

A posuisse, seque peregrinos et advenas fragilis hujus commemorationis credidisse, neque vereri Deum, ipsos domesticos suos vocare, aut ut ipsorum Deum invocari; quem autem? eum, qui ipsis cœlestem ci- vitatem paraverat. Quomodo vero illis cœleste re- gnum parasset, nisi in vita ut servi ejus præcepto- rumque ejus observatores agniti fuissent, fidemque ipsi, quorum omnino cœlestis civitas præmium est, cum pura et intemerata confessione servas- sent?

(53) αὐτοῦ νομίζειν, καὶ Θεὸν αὐτὸν (54) ἐπικα- λεῖσθαι· ποιοῖς; τὸν διτομαχότα τὴν ὡράνιον διτομά- το βασιλείαν, εἰ μὴ τούτου καὶ θεράποντες καὶ τῶν προσταγμάτων φύλακες ἐγνωρίζοντο διὰ βίου, καὶ τὴν πίστιν αὐτῷ διεσώσαντο, οἵς ἐπαύθοντὶ οὐράνιος πόλις, καθαρὰν τε καὶ ἀμικτούς ἀμφιβο- λίαν (55);

XIII. Tu vero nec mirabile illud et non mactatum Abrahami sacrificium præterito, quod Deus requiebat, propositumque ejus probabat; sicut vicissim is (Abrahamus) non invitus parebat, nec parebat solum, sed et credebat, Deum et mortuos excitare posse. Propterea imputatur hoc ei in justitiam, ip- seque præterea patris titulum non in illam tantum sed et secuturas generationes accipit, sicut scri- ptum est: *Multarum gentium patrem te constitui. Pro quo credidit Deo*³⁴. Tu vero probe observa, quem hic loquatur Deum. Subjungit enim docens Paulus: *Vivificanti mortuus, et vocanti ea quae non sunt, tanquam sint*³⁵. Et iterum: *De promissione vero Dei non dubitavit per incredulitatem, sed potius confirmatus est fide, dans Deo gloriam*³⁶. Videsne, C quis fuerit is, qui in lege et prophetis locutus est, scilicet non diversus ab eo, qui nobis largitus est gratiam, sed idem. Addit enim: «Non vero scripta hæc sunt propter ipsum solum, sed et propternos, quibus imputari debet, credituris nempe in eum, qui Dominum nostrum Jesum Christum ex mortuis excitavit^{36*}.» Itaque is, qui Abrahamum multarum gentium patrem constituit, qui jusjurandum ipsi præstabil, qui in promissionibus non fallit, qui non existentia vocat ut existentia, qui vivificant mor- tuos, idem est, qui suscitavit Dominum nostrum Je- sum Christum ex mortuis: etiamsi perniciosa hæc apostatarum doctrina in duo imperia et deos distin- guat. Tu vero et reliquos, qui in veteri testamento præ cæteris commonstrantur, perpende, Abrahamum, Jacobum, Josephum, ipsum etiam Mosen, quos dignis laudibus excipiens Paulus, eorumque fidem celebrans, de Mose addit: *Quod et ignominiam Christi pertulerit*³⁷. Dicit enim, quod ignominiam Christi thesauris Aegypti potiorem habuerit, ea de causa, quia respxerit mercedem, quam scilicet Deus ipsi præstare potuerit. Sed nihil attinet, viros

23. ³⁷ Hebr. xi, 26.

(55) Ἀμφιβολίαν. Nescio quid sibi hoc loco ista vox velit. Malim legere ὄμοιογίαν, aut simile quid, per quod *confessio*, scilicet fidei, de qua ante sermo, indicetur.

ejusmodi enumerando percensere. Occupat enim nos divinus vir, inquiens : *Deseret me tempus recitatem de Gideone, Baraco, Simsone et Jephtha, Davide item, Samuele et prophetis, qui per fidem debellarunt regna, operali sunt justitiam, consecuti sunt promissiones, ora leonum continuerunt, extinxerunt vim ignis, effugerunt ora gladii, corroborati sunt ab infirmitate*³⁸. Postea sanctas eorum et mirabiles actiones et perpessiones ut et commorationem in deserto ac patientiam dicendo persecutus subjugit, *Quibus mundus non erat dignus*³⁹. Imo vero ad imitationem eorum nos excitaturus, eosque instar incitamenti ad studium virtutis nobis proponens, addit : *Tantam habentes circumjeclam testium numerum, deposito omni onere, et peccato nos circumvallante, in patientia curramus in stadio nobis proposto, respicientes in fidei auctorem et consummatorrem Jesum, qui est Dominus noster Jesus Christus*⁴⁰. Itaque is fidei illius, in qua patres nostri candidi et firmi permanerant, auctor fuit, et nostræ æque ac illorum salutis consummator. Quod si vero nihil aliud ab errore illos revocare, et ad pietatem pertrahere posset, certe decebat eos vel ex iis quæ mox afferentur, veritatem agnoscere. Ait enim Paulus : *Quid igitur dicemus? Num lex peccatum est? Absit!*⁴¹ Et alibi : *Novi enim, quod lex spiritualis est, ego vero carnis sum*⁴². Et iterum : *Delector lege secundum interiorem hominem*⁴³. Rursus : *Itaque ipse ego mente quidem servio legi Dei, carne vero legi peccati*⁴⁴. *Caro enim concupiscit contra spiritum, spiritus vero contra carnem*⁴⁵, hoc est, anima, secundum imaginem Dei condita, et corpori ab eadem manu formato juncta, ad originem suam transferri cupit. Caro vero, id est, carnales cupiditates (ita enim et sub priore et sub posteriore gratia, quia pro gratia, gratia nobis data est, affectus hos appellare fas est), hæ, inquam, carnales cupiditates non facile voluntati animæ obsecundant, sed sæpissime et graviter decertant, malum habentes comilitonem, nisi quis vigilans studiose, et per preces supernum consecutus impetum de illis triumphat.

Ξδόθη (57) τὰ τοιαῦτα κατονομάζεται πάθη. Αὗται θελήματα τῆς ψυχῆς, ἀλλ' ἐπὶ πολλοῖς καὶ σφόδρα μή τις νήφων μὲν ἐπιμελῶς, ἔλκων δὲ διὰ προσευτῶν (58).

XIV. Sed unde non nihil divertit, eo regrediatur oratio. Prædictis enim addit hæc dicens : *Itaque lex quidem sancta est, et præceptum sanctum, et justum et bonum*⁴⁶. Ubi clarum est non aliam legem esse sanctam.